PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

REFERÊNCIA – Pedido de Impugnação ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 060/2018 , processo
administrativo nº  2018/3280, cujo objeto é o  Registro de preços  para eventual  aquisição de
mobiliário  para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas, por um período de 12 (doze) meses,
conforme especificações e condições definidas no Termo de Referência do Edital.

À Empresa MILANFLEX.

QUESTIONAMENTO:

O inteiro teor do Pedido de Impugnação encontra-se disponível no https://www.tjam.jus.-

br/index.php?option=com_docman&amp;task=cat_view&am p;gid=1950&amp;Itemid=168 .

RESPOSTA AO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2018

Considerando o pedido de impugnação da empresa MILANFLEX , a pregoeira apresenta a

resposta, fundamentada pelo setor técnico demandante, conforme segue:

RESPOSTA:

A Divisão de Patrimônio responde da seguinte forma:

“Em resposta ao pedido de impugnação se esclarece que a exigência mencionada na

impugnação seriam condições restritivas e que possivelmente frustrariam o caráter competitivo da

licitação, permanecendo sem alteração o Termo de Referência contido no Edital.”

Destarte,  a  Comissão  Permanente  de  Licitação  informa  que  diante  da  resposta

apresentada pelo setor técnico demandante, mantém a abertura da licitação, a ser realizada no

dia 16 de agosto de 2018, às 10h (horário de Brasília).

 Manaus, 10 de agosto de 2018.

Tatiana Paz de Almeida
Pregoeira

1/1

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

8/
00

32
80

 e
 o

 c
ód

ig
o

L8
6Q

D
8L

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 P
A

Z
 D

E
 A

LM
E

ID
A

 .

De : Nelia Freitas Nogueira Vieira
<nelia.vieira@tjam.jus.br>

Assunto : Re: MILANFLEX - IMPUGNAÇÃO ao Edital
060/2018 - TJAM

Para : CPL <cpl@tjam.jus.br>

Zimbra lazaro.queiroz@tjam.jus.br

Re: MILANFLEX - IMPUGNAÇÃO ao Edital 060/2018 - TJAM

Qui, 09 de ago de 2018 14:22

1 anexo

Boa Tarde!
Em resposta ao pedido de impugnação se esclarece que a exigência
mencionada na impugnação seriam condições restritivas e que
possivelmente frustrariam o caráter competitivo da licitação,
permanecendo sem alteração o Termo de Referência contido no
Edital.

Atenciosamente,
Nélia Vieira

----- Mensagem original -----
De: "CPL" <tatiana.almeida@tjam.jus.br>
Para: "edernilson rodrigues ferreira"
<edernilson.ferreira@tjam.jus.br>
Cc: "cpl" <cpl@tjam.jus.br>, patrimonio@tjam.jus.br,
"daniele.silva" <daniele.silva@tjam.jus.br>, "iano.wanderley"
<iano.wanderley@tjam.jus.br>, "Nelia Freitas Nogueira Vieira"
<nelia.vieira@tjam.jus.br>, "gizelle.souza"
<gizelle.souza@tjam.jus.br>, "Lázaro Apopi Ferreira da Silva de
Queiroz" <lazaro.queiroz@tjam.jus.br>
Enviadas: Quinta-feira, 9 de agosto de 2018 13:16:00
Assunto: Re: MILANFLEX - IMPUGNAÇÃO ao Edital 060/2018 - TJAM

Senhor servidor,

Fica autorizada a apresentação de manifestação da Divisão de
Patrimônio até às 08:30 do dia 10/08/2018.

Atenciosamente,

Tatiana Paz de Almeida
Pregoeira
Comissão Permanente de Licitação
Tribunal de Justiça do Amazonas

De: "edernilson rodrigues ferreira"
<edernilson.ferreira@tjam.jus.br>
Para: "cpl" <cpl@tjam.jus.br>

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=7402&tz=America/Guyana

1 de 3 10/08/2018 07:52

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

8/
00

32
80

 e
 o

 c
ód

ig
o

L8
6Q

D
8L

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 P
A

Z
 D

E
 A

LM
E

ID
A

 .

Cc: patrimonio@tjam.jus.br, "daniele.silva"
<daniele.silva@tjam.jus.br>, "Iano Sa e Souza de Wanderley"
<iano.wanderley@tjam.jus.br>, "Nelia Freitas Nogueira Vieira"
<nelia.vieira@tjam.jus.br>, "gizelle.souza"
<gizelle.souza@tjam.jus.br>, "Lázaro Apopi Ferreira da Silva de
Queiroz" <lazaro.queiroz@tjam.jus.br>
Enviadas: Quinta-feira, 9 de agosto de 2018 12:35:20
Assunto: Re: MILANFLEX - IMPUGNAÇÃO ao Edital 060/2018 - TJAM

Boa Tarde Srs.

De ordem da Diretora deste Setor de Patrimônio, solicita-se que o
prazo seja estendido até amanhã, dia 10/08/2018, para que possamos
analisar criteriosamente sobre a impugnação.
Conforme informado, no máximo até às 08h30.

Att,

De: "Lázaro Apopi Ferreira da Silva de Queiroz"
<lazaro.queiroz@tjam.jus.br>
Para: patrimonio@tjam.jus.br
Cc: "Daniele da Silva Silva" <daniele.silva@tjam.jus.br>, "Iano Sa
e Souza de Wanderley" <iano.wanderley@tjam.jus.br>, "Nelia Freitas
Nogueira Vieira" <nelia.vieira@tjam.jus.br>, "gizelle souza"
<gizelle.souza@tjam.jus.br>, "cpl" <cpl@tjam.jus.br>
Enviadas: Quinta-feira, 9 de agosto de 2018 11:09:44
Assunto: MILANFLEX - IMPUGNAÇÃO ao Edital 060/2018 - TJAM

Bom dia

Segue abaixo pedido de impugnação , da empresa Milanflex ,
referente ao Pregão Eletrônico 060/2018, que trata do Registro de
preços para eventual aquisição de mobiliário.

Solicitamos, por gentileza, que se manifestem acerca dos
questionamentos que estejam dentro de suas respectivas áreas
técnicas , e lembramos cordialmente que em atendimento à cláusula
5a do edital, assim como ao parágrafo primeiro do art. 12 do
decreto 3.555/2010, necessitamos responder à empresa interessada
em 24 horas, motivo pelo qual contamos com a compreensão e o apoio
de todos para recebermos vossa manifestação até às 14:00h do dia
de hoje , 09/08/2018 , ( quinta -feira).

Pedimos que se manifestem acerca do pedido exposto na impugnação,
referente aos Certificados de Conformidade de Produtos ABNT NBR,
de forma justificada a respeito de seu acolhimento ou de sua
recusa.

Lázaro Queiroz
Estagiário - CPL

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=7402&tz=America/Guyana

2 de 3 10/08/2018 07:52

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

8/
00

32
80

 e
 o

 c
ód

ig
o

L8
6Q

D
8L

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 P
A

Z
 D

E
 A

LM
E

ID
A

 .

De: "Suelen Correa" <comercial02@milanmoveis.com.br>
Para: "Comissão Permanente de Licitação" <cpl@tjam.jus.br>
Cc: idiley@milanmoveis.com.br
Enviadas: Quinta-feira, 9 de agosto de 2018 10:50:53
Assunto: MILANFLEX - IMPUGNAÇÃO ao Edital 060/2018 - TJAM

Bom dia, segue em anexo IMPUGNAÇÃO ao Edital do PREGÃO ELETRÔNICO
N° 060/2018 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA AMAZONAS/ AM

Aguardamos análise e resposta referente a esta Impugnação.

Favor confirmar recebimento deste e-mail.
Att,

--

02.bmp
171 KB

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=7402&tz=America/Guyana

3 de 3 10/08/2018 07:52

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

8/
00

32
80

 e
 o

 c
ód

ig
o

L8
6Q

D
8L

7.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
A

T
IA

N
A

 P
A

Z
 D

E
 A

LM
E

ID
A

 .